
Vážení šachoví přátelé,

protože v uplynulé sezóně se nepodařilo obsadit všechna místa v KPII a objevily se různé názory na to, podle jakého kliče v takovém případě
určit sestupující družstva, letošní Konference JmŠS uložila STK JmŠS uspořádat za tímto účelem anketu.

Aby bylo zřejmé, v čem se oba návrhy sestupového klíče – současný postup, který uplatňuje STK JmŠS, a návrh vyškovských šachistů – liší,
ukážeme si  to na konečném pořadí družstev v sezóně 2012/2013,  kdy ve třech skupinách KPII  hrál  různý počet družstev (12,  11 a 10
družstev).

Celkový počet sestupujících měl činit 13 družstev, tento počet byl snížen o počet neobsazených míst (3 místa) na 10 družstev. Rozpis soutěží
JmŠS k určení sestupů říká, že: Pokud celkový počet sestupujících ze všech tří skupin KPII nebude dělitelný třemi, sestoupí z družstev na
stejných místech tabulky družstva s horším bodovým hodnocením.

A jak by tedy vypadal sestupový klíč podle současného a nového návrhu?

A) Současná varianta uplatňovaná STK JmŠS

Sestupující družstva jsou počítána tak, že nejprve sestupují družstva na 12., poté na 11., 10. a 9. místech jednotlivých skupin až do počtu
dělitelného třemi (9 družstev označených červenou barvou). Jako desáté pak sestupuje to družstvo, které má ze všech družstev na 8. místě
nejhorší bodové hodnocení (v tabulce označené oranžovou barvou). Sestupy s použitím tohoto klíče vypadají takto:

KPII A body skore koef. KPII B body skore koef.KPII C body skore koef.
1. Sokol Rudice 29 52.5 SPgŠ + G Znojmo A 26 52.5 Vinohrady Brno A 27 54
2. ŠK KME-DDM Kuřim B 23 54.5 ŠK Lokomotiva Brno E 25 53.5 ŠK Slavoj Velké Pavlovice 22 45.5
3. ŠK Garde Lipovec C 23 52.5 ŠK Duras BVK Kr.Pole D 24 50.0 Š.K. 1923 Sokol Kyjov 15 37.5
4. Makkabi Boskovice 21 48.5 TJ Znojmo B 17 44.5 TJ ŠK Veselí n. Moravou B 12 38.5
5. ŠK Sokol Tišnov 18 45.5 ŠK Tetčice B 16 42.5 TJ Tatran Poštorná A 12 34.5
6. TJ Sloup 17 47.0 ŠK Lokomotiva Brno F 16 42.5 TJ Podlužan Prušánky B 11 30.5
7. ŠK Jevíčko 13 43.5 Sokol Střelice A 12 33.5 ŠK "64" Brno B 10 35.0
8. ASK Blansko 13 42.0 1.18 VSK Univerzita Brno 10 41.0 1.00 BK Moravská Slavia Brno B 10 31.0 1,11
9. MKS Vyškov C 13 40.0 1.18 TJ Slovan Ivančice 8 29.0 0.80 ŠK Lokomotiva Brno G 9 32.5 1.00
10. MKS Vyškov B 12 42.5 1.09 TJ Čechie Zastávka 5 30.0 0.50 TJ Tatran Poštorná B 0 19.0 0.00
11. Spartak Adamov B 3 30.0 0.27 ŠK Kuřim C 0 21.0 0.00Neobsazeno

Neobsazeno12. ŠK Garde Lipovec B 2 29.5 0.18 Neobsazeno



B) Návrh vyškovských šachistů

Sestupující družstva jsou počítána tak, aby sestoupil ze všech skupin KPII stejný počet družstev od posledního družstva v tabulce až do 
počtu dělitelného třemi (9 družstev označených červenou barvou). Jako desáté pak sestupuje to družstvo, které má ze všech družstev na 
nejbližších nesestupových místech (na 9., 8. a 7. místě) nejhorší bodové hodnocení (v tabulce označené oranžově). Sestupy s použitím 
tohoto klíče vypadají takto: 

KPII A body skore koef. KPII B body skore koef.KPII C body skore koef.
1. Sokol Rudice 29 52.5 SPgŠ + G Znojmo A 26 52.5 Vinohrady Brno A 27 54
2. ŠK KME-DDM Kuřim B 23 54.5 ŠK Lokomotiva Brno E 25 53.5 ŠK Slavoj Velké Pavlovice 22 45.5
3. ŠK Garde Lipovec C 23 52.5 ŠK Duras BVK Kr.Pole D 24 50.0 Š.K. 1923 Sokol Kyjov 15 37.5
4. Makkabi Boskovice 21 48.5 TJ Znojmo B 17 44.5 TJ ŠK Veselí n. Moravou B 12 38.5
5. ŠK Sokol Tišnov 18 45.5 ŠK Tetčice B 16 42.5 TJ Tatran Poštorná A 12 34.5
6. TJ Sloup 17 47.0 ŠK Lokomotiva Brno F 16 42.5 TJ Podlužan Prušánky B 11 30.5
7. ŠK Jevíčko 13 43.5 Sokol Střelice A 12 33.5 ŠK "64" Brno B 10 35.0 1,11
8. ASK Blansko 13 42.0 VSK Univerzita Brno 10 41.0 1.00 BK Moravská Slavia Brno B 10 31.0 1,11
9. MKS Vyškov C 13 40.0 1.18 TJ Slovan Ivančice 8 29.0 0.80 ŠK Lokomotiva Brno G 9 32.5 1.00
10. MKS Vyškov B 12 42.5 1.09 TJ Čechie Zastávka 5 30.0 0.50 TJ Tatran Poštorná B 0 19.0 0.00
11. Spartak Adamov B 3 30.0 0.27 ŠK Kuřim C 0 21.0 0.00Neobsazeno

Neobsazeno12. ŠK Garde Lipovec B 2 29.5 0.18 Neobsazeno

Při současném způsobu určování sestupů sestupuje z jednotlivých skupin KPII nestejný počet družstev. Při sestupovém klíči podle návrhu 
vyškovských šachistů bude sice počet sestupujících družstev z jednotlivých skupin rovnoměrný, bude ale následně obtížnější neúplné skupiny 
zaplnit.

Na základě usnesení Konference JmŠS se na Vás proto obracím s požadavkem na spolupráci při organizaci ankety ohledně určení 
sestupových klíčů v krajských přeborech druhé třídy.

Spolupráce spočívá v povinnosti rozhodčích jednotlivých utkání položit před zahájením zápasů 04. 12. 2022 anketní otázku všem hráčům 
hrajícím dané utkání a zaznamenat počet odpovědí do zápisu o utkání. 
Anketní otázka zní (prosím přesně přečíst celé znění otázky):



Anketní otázka   (odpovídají všichni hráči)  : Který klíč pro určení sestupujících družstev se má používat v     krajských přeborech druhé tří  -  
dy? 
Možné odpovědi "Současný klíč používaný STK JmŠS" nebo "Klíč podle návrhu vyškovských šachistů" (rozhodčí zaznamená počet
odpovědí "Současný klíč" a počet odpovědí "Klíč podle návrhu vyškovských šachistů". Hráči, kteří se ankety nezúčastní /nevyjádří
se/, se nezapočítávají do žádné kategorie).

Příklad záznamu výsledku ankety v zápise o utkání může tedy vypadat např. takto:
Současný klíč – 8x, Klíč podle návrhu vyškovských šachistů – 8x

Výsledek ankety spolu se zprávou o utkání odešlete e-mailem vedoucímu soutěže a také předsedkyni STK na adresu: Vladka_N@seznam.cz.
Výsledek ankety bude zpracován, zveřejněn na webu JmŠS a diskutován na Konferenci JmŠS v únoru 2023. Případné změny mohou být
konferencí schváleny již pro následující ročník 2023/2024 krajských soutěží.

Apeluji  na kapitány a organizační  pracovníky všech družstev,  aby aktivně na provedení  ankety spolupracovali.  Bezpodmínečně nutné je
rozhodčího informovat a poskytnout nejen jemu, ale i všem zúčastněným hráčům v dostatečném časovém předstihu výtisk tohoto dokumentu,
aby byli informování o tom, co je předmětem ankety. Pevně věřím, že tato anketa proběhne hladce a bez větších problémů.

Za spolupráci předem děkuji.
Vladimíra Šťastná, předsedkyně STK JmŠS

mailto:Vladka_N@seznam.cz

